213. Vincêris, ut Ajax, &c.] Improbitate & avaritia superabit te filius tuus, sicut virtute bellica Telamonem Ajax, & Peleum Achilles vicit.

Ajax.] Telamonis filius, inter bellatores Græcos insignis. De eo jam ad Sat. 7. v. 115.

214. Achilles.] Pelei filius, Græcorum fortissimus, fama super æthera notus.

215. Parcendum est teneris.] Imitatio Virgilio Georgic. Sensus est hic: exspecta dum puer adoleverit, videbis cum ætate crevisse perversitatem.

Nondum implevere medullas nativæ mala nequitie.] Medullas, id est, præcordia intima. Sensus est: nondum roborata est malitia, quam tuo exemplo didicit, necdum plane animum occupavit.

216. Cum pectere barbam cæperit.] Cum radere barbam cæperit, jamque perfecta virum ætas fecerit, firmatam in eo avaritiam omnemque nequitiam intelliges.

219. Cereris tangens aram.] Ubi juramenti fides habebatur sanctissima; sicut & Cereris Sacra pariter & mysteria nihil nisi sanctum admittebant. Vide Sat. 6. v. 50. ibique annot. & Alex. ab Alex. Lib. 6. v. 19.

Tangens aramque.] Jam notavi Sat. 13. v. 89. eos qui jurabant aras tenere solitos, quasi fidem Numinis contestantes. Exhibetur ergo hic pejerantis audacia intrepide aras tangentis sine ulla Numinis vindicis reverentia, ut ait Juvenalis loco mox cit. Sat. 13.

Pedemque.] Vel statuæ Cereris pedem ipsum, vel basim.

221. Mortifera cum dote.] Quæ mortis ei causa sit: Uxorem enim veneno aliaventione extinguet ille, ut dotem occupet. Vide Pers. Sat. 2. v. 14. ibique Annot. ad verba hæc,

Nerio jam tertia ducitur uxor.

Quibus illa premetur per somnum digitis?] Vel strangulantibus, vel pudendo muliebri venenum affricantibus inficentibusque, & sic clam & cito enecantibus. Plin. Lib. 27. cap. 2. Omnium, inquit, venenorum constat acutissimum esse aconium, & tactis genitalibus femineæ sexus animalium, eodem die inferre mortem. Hoc venenum fuit, quo interemptus dormientes à Calpurnio Bestia uxores M. Cæcilii accusator objecit. Hinc atrox illa peroratio, ejus in digito mortuus.

222. Terraque marique.] Seu negotiando & navigando; seu militando, variasque ærumnas exantlando.

223. Brevior via conferet.] Uxoris occulta cædes conferet avaro divitias.

224. Nullusenim magni sceleris labor.] Facinus ingens ubi quæstuosum est facile perpetratur.

Hæc ego nunquam mandari.] Excusatio patris, quam refellit statim Poëta.

Tu aliquando inquires, ego ista nunquam imperavi, neq; præcepti similia. Nilominus apud te est fons & principium improbe indolis. Quicumque enim eummas jussit opes diligere, sinistra etiam adhortatione parvulos facit avaros: Et qui bona per fallacias geminandi licentiam concedit, omnes curvum habenas laxat; quem si retrahat, stare non novit, teque spreto fertur præcept, metasque transiit: Nullus putat sat peccare tantumdem quantum sinas; ita sibi metipsis donant amplius. Quando puero ais, futurum esse qui familiari largiatur, qui opituletur inopi cognato, Et eum erigat monstras Et denudare, Et circumvenire, atque quovis flagitio congerere opes, quarum cupiditas in te est tanta, quanta erat patrie charitas in Deciorum corde, quantum Thebas amavit Menæceus, in quarum sulcis legiones cum scutis exoriuntur è dentibus serpentis attingue terra ineunt certamina, quasi buccinator simul etiam enatus esset. Incendium igitur, cujus scintillas ipse præbuit, inflammari valde Et omnia devastare aspicias. Neque tibi condonabitur infelici, trementem vero te præceptorem occidet, sicut nutritorem leo in cavea horrendum seviens.

Mandavi, dices olim, nec talia suasi: 225  
 Mentis causa malæ tamen est, & origo penes te.  
 Nam quisquis magni census præcepit amorem,  
 Et lævo monitu pueros producit avaros:  
 Et qui per fraudes patrimonia conduplicare  
 Dat libertatem, & totas effundit habenas 230  
 Curriculo; quem si revoces, subsistere nescit,  
 Et te contempto rapitur, metisque relictis.  
 Nemo satis credit tantum delinquere, quantum  
 Permittas: adeo indulgent sibi latius ipsi.  
 Cùm dicis juveni stultum qui donet amico, 235  
 Qui paupertatem levet attollatque propinqui;  
 Et spoliare doces, & circumscribere, & omni  
 Crimine divitias acquirere, quarum amor in te est,  
 Quantum erat patriæ Deciorum in pectore, quan-  
 tum  
 Dilexit Thebas, si Græcia vera, Menæceus; 240  
 In quarum sulcis legiones dentibus anguis  
 Cum clypeis nascuntur, & horrida bella capessunt  
 Continuo, tanquam & tubicen surrexerit una  
 Ergo ignem, cujus scintillas ipse dedisti, 244  
 Flagrantem late, & rapientem cuncta videbis:  
 Nec tibi pareetur misero, trepidumq; magistrum  
 In cavea magno fremitu leo tollet alumnus.

## ANNOTATIONES.

225. *Talka.*] Veneficum, parricidium, &c.  
 230. *Totas effundit habenas, &c.*] Metaphora à decurrentibus in circo: id est, omnem dat licentiam quodvis scelus audendi.  
 231. *Curriculo.*] Id est, Juveni per multiplicem jam avaritiæ sordes decurrenti.  
 232. *Te contempto rapitur.*] Virgil.  
*Fertur equis auriga, nec audit currus habenas.*  
 233. *Nemo satis credit, &c.*] Ultra præscriptos fines quisq; tendit: nemo concessis est contentus.  
 237. *Spoliare doces, & circumscribere.*] Doces & fallere, & deprædari, alienisque inhiare divitiis per fas & nefas rapiendis.  
 239. *Deciorum.*] Vide Sat. 8. v. 254. ibique Annot.  
 240. *Thebas.*] Bœotias, regionis olim istius caput, à Cadmo conditas.  
*Si Græcia vera.*] Vide Sat. 10. v. 174.  
*Menæceus.*] Creontis Thebanorum Regis filius, qui ut patriam servaret ab Argivis obsessam, morti se devovit; quoniam ex oraculo compererat salvas fore Thebas, si ulti-

mus è stirpe Cadmæa sponte moveretur. De hoc Statius Thebaid. 10. Tullius Tusc. 1. circa finem ejus etiam meminuit: sic enim loquitur n. 116. *Menæceus vero non prætermittitur, qui oraculo edito largitus est patriæ suum sanguinem.*

241. *In quarum sulcis, &c.*] In quarum Thebarum agro seminatis dentibus draconis à Cadmo interfecti, nati sunt amati viri, qui se continuo mutuis vulneribus conciderunt. Vide Ovid. Metamorphos. 3. Fab. 1.

243. *Tubicen.*] Ad canendum classicum, & bellum ciendum. Vide paulo ante notata ad hæc verba, *Cornua cum lituis.*

244. *Ignem.*] Avaritiæ ardorem, habendi cupiditatem inflammata.

245. *Rapientem cuncta.*] Jura omnia violentam ad congerendas opes. Allegoria.

246. *Nec tibi pareetur, &c.*] Neque patri tibi avarus ille filius pareat.

247. *Leo.*] Sicut educatorem suum devoravit leo ille, Domitiani temporibus. Martial. Spectac. Epigram. 10.

**Nota Mathematicis genesis tua : sed grave tardas  
Expectare colos. Morieris stamine nondum  
Abrupto. Jam nunc obstas, & vota moraris ; 250  
Jam torquet juvenem longa & cervina senectus.  
Ocyus Archigenem quære, atque eme quod Mi-  
thridates  
Composuit, si vis aliam decerpere ficum,  
Atque alias tractare rosas. Medicamen habend-  
um est,  
Sorbere ante cibum quod debeat aut pater aut  
Rex. 255  
Monstro voluptatem egregiam, cui nulla theatra,  
Nulla æquare queas Prætoris pulpita lauti,  
Si spectas quanto capitis discrimine constant**

*Astrologis cognita est genitura tua : at molestum est lentas colos operiri : extinguenda filo non adhuc abscisso. Modo panis obicem, ac retardas petita : nunc adolescentem cruciat tua senecta diuturnior & cervina. Cito voca Archigenem, & mercare quod Mithridates confavit, si cupis ficum alteram colligere atque ; alteras rosas apprehendere. Sumendum præ alimento pharmacum parandum est quale sorberi oporteat vel à parte vel à Rege. Ostendo præstans oblectamentum, cui theatra nulla, nulla pulpita Prætoris magnifici possis comparare, si consideras quam magno vite periculo stat*

ANNOTATIONES.

248. *Nota Mathematicis.*] Tibi quidem Mathematici ex horoscopo tuo prædixerint ac spondeant longævam ac seram senectutem, sed filius tuus haud expectabit adeo tardans factum. Sueton. Calig. Cap. 57. *Consulenti de genitura sua*, inquit, *Sulla Mathematicus certissimam necem appropinquare affirmavit.* Et Tit. cap. 9. *Ipse dicitur cognita duorum Patriciorum genitura, imminere ambobus periculum affirmasse, venturum quandoque & ab alio : si-out evenit.*

*Sed grave tardas expectare colos.*] Sed filio tuo erit tædiosa vitæ tuæ diuturnitas. Non poterit sibi temperare dum Parcæ compleverint colos : ipse abrumpet filium, teque enecat, ut hæreditatem citius invadat.

Ovid.

*Filius ante diem patrios inquiri in annos.*

249. *Colos.*] Vide Sat. 3. v. 27. Annot. ad vocem, *Lachesi.*

250. *Jam nunc obstas.*] Nimirum jam cupiditati effrænatae filii tui moram injicis, & molestiam creas.

251. *Cervina senectus.*] Qualem cervis natura concessit.

Virgil. *Ecl. 7.*

*Vivacis cornua cervi.*

Cic. *Tuscul. 3. n. 69.* *Theophrastus*, inquit, *morieni accusasse naturam dicitur, quod cervis & cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset; hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguam vitam dedisset. Quorum si ætas potuisset esse longinquior, futurum fuisset ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina ho-*

*minum vita erudiretur.* Plin. Lib. 8. cap. 32. ita scribit : *Vita cervis in confesso longa, post centum annos aliquibus captis cum torquibus aureis, quos Alexander addiderat, adoptitis jam cute in magna obesitate.* Plutarch. de orac. defectu, ex Hesiodo, ait quatuor ætates cornicis vivere cervum, tres cervi corvum, novem corvi Phænicem Indicam, &c. Cæ. Rhodig. Lib. 4. cap. 17. *Nonnulli veterum, inquit, vitæ longioris, atque (ut Græcis dici assuevit) polychroniæ rationem scrutati, e fellis vacuitate dimanare id sunt suspicati, argumento ex cervorum vita deducto. Sed & Delphinus, qui fellis expertus item est, longævus est, &c.*

252. *Archigenem.*] Peritum ac fidelem Medicum, qui pharmacum depellendis toxicis idoneum tibi temperet. De *Archigene* jam ter Juvenalis.

*Quod Mithridates composuit.*] Antidotum adversus insidias & veneficia filii tui. Vide Annotat. ad Sat. 6. v. ult.

253. *Aliam decerpere ficum.*] Alium autumnum videre.

254. *Alias tractare rosas.*] Aliud ver aspicere & vitam producere.

255. *Pater aut Rex.*] Uterque sibi metuens, pater à nequam filiis, Rex a perfidis subditis.

256. *Monstro voluptatem, &c.*] Si mecum vis attendere, monstrabo tibi curas & labores avarorum, è quorum contemplatione plus voluptatis & oblectamenti capias, quam è ludis scenicis.

257. *Prætoris pulpita.*] Vide Sat. 10. v. 56.

*familia amplificatio, sacculus plurimus in capsâ are munita, pecunia collocanda apud Castora custodem, ex quo Mars Vindex cassidem etiam amisit, suasque res tueri nequivit. Itaq; dimittas licet cuncta Floræ Cererisque & Cybele peristromata, occupationes hominum eo jucundiora sunt spectacula. Numquid plus exhilarant mentem corpora petauro librata, & qui per funem tensum desilire assueverunt, quam tu qui Coryciâ nave continuo insistis ac permanes, nunquam non jactabundus Coro atque Austro.*

**Incrementa domus, ærata multus in arca  
Fiscus, & ad vigilem ponendi Castora nummi,  
Ex quo Mars Ultor galeam quoque perdidit, &  
res** 261

**Non potuit servare suas. Ergo omnia Floræ,  
Et Cereris licet, & Cybeles aulæa relinquas;  
Tanto majores humana negotia ludi.  
An magis oblectant animum jactata petauro 265  
Corpora, liq; solent rectum descendere funem,  
Quam tu, Coryciâ semper qui puppe moraris  
Atque habitas, Coro semper tollendus & Austro,**

## ANNOTATIONES.

259. *Incrementa domus.*] Locupletatio, opum accessio.

260. *Ad vigilem ponendi Castora nummi.*] Nummi, quos divites deponebant in templis sub Numinum tutelâ. Vide Brod. Miscellan. Lib. 4. cap. 17.

261. *Ex quo Mars, &c.*] Antea quidem solebant thesauros condere in foro Martis, sed ex quo illi à furibus expilati sunt, in Æde Castoris posuere, excubiasque addidère.

*Mars Ultor.*] Sueton. Aug. cap. 29. *Publica opera plurima construxit, ex quibus vel præcipua, forum cum æde Martis Ultoris.*

*Galeam quoque perdidit.*] Hanc scilicet inauratam fures abrasère.

*Res non potuit servare suas.*] Sarcasmus in Deos.

262. *Ergo omnia Floræ, &c.*] Relinque ergo ludorum oblectamenta, sponte, ut majori voluptate fruaris spectando avarorum cruciatus.

*Floræ.*] Dimitte Floralia. Vide Pers. Sat. 5. v. 178.

263. *Cereris.*] Ludos Cereales. Tacit. Anal. 15. ad finem, scribit decretum esse, ut Circensium Cerealiū ludicrum pluribus, equorum cursibus celebraretur. Ovid. Fast. 4.

*Circus erit pompa celebr numeroq; Deorum, Primaque ventosis palma petetur equis.*  
Hinc Cereris ludi.

*Cybeles.*] Megalesia. Vide Satir. 6. v. 69. De Cybele, Satir. 2. v. 111, &c.

*Aulæa.*] Ornamenta scenæ. Vide Satir. 6. v. 67.

264. *Tanto majores humana negotia ludi.*] Adeo negotia & sollicitudines hominum lucri cupidorum sunt majora ludicra, quam Circus & Circenses.

265. *An magis oblectant, &c.*] An non par

ludus & simile ludicrum est videre petauristas ac funambulos, & mercatorem perpetuo navigantem, qui proinde ventis ac funibus nauticis libratur atque jactatur.

*Petauro.*] *Petauri* ludus est, cum per circulos quispiam veloci cursu transvolat, corpore ita librato, ut circulum non offendat, unde petauristæ ludiones dicti. Ita Alex. ab Alex. Lib. 3. cap. 21. *Petauristæ à veteribus dicebantur qui saltibus vel schemis levioribus moverentur; & hæc proprietas a Græca nominatione descendit, ἀερο τὰ πτεράειν;* inquit Non Marcel. de prop. serm. Alii dicunt *petaurium* fuisse ligneam machinam, per quam rotarum impulsu corpora jactabantur per aëra. Martial. Lib. 2. Epigr. 86.

*Quid si per graciles vias petauri  
Invitam jubeas subire Ladam?*  
Et Lib. 11. Epigram 22.

*Quam rota transmissio toties impacta petauro,*  
Vid. Turneb. Lib. 8. cap. 4. item Lib. 29 cap. 19. Aliter paulò Manilius rem videtur explicare, Lib. 5. ubi sic canit:

*Ad numeros etiam ille ciet cognata per artem  
Corpora quæ valido saliunt excussa petauro:  
Alternosque ciet motus; elatus & ipse  
Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur ille.*  
Quem in locum Josephus Scaliger ait, rotam fuisse, quam duo versantes, alter supernè, alter infrâ nitens, vicissim dejecti, nunc penderent, nunc erecti sederent.

267. *Coryciâ puppe.*] Navi dante vela in Ciliciam ad crocum apportandum, quod ibi copiosè optimum provenit ad oppidum Corycum.